Приказ Комитета г. Москвы по ценовой политике в строительстве и
государственной экспертизе проектов от 17 ноября 2023 г. № МКЭ-

ОД/23-119
"О порядке определения затрат на перевозку отходов строительства и сноса за

пределы строительной площадки"

В соответствии с пунктом 4.2.9 Положения о Комитете города Москвы по ценовой

политике в строительстве и государственной экспертизе проектов, утвержденного
постановлением Правительства Москвы от 24 февраля 2011 г. N 48-ПП "Об утверждении
Положения о Комитете города Москвы по ценовой политике в строительстве и
государственной экспертизе проектов", приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие:
1.1. Средние расстояния перевозки грунтов, полученных в результате производства

земляных работ, не используемых для обратной засыпки за пределы строительной
площадки до объектов приема по административным округам города Москвы
(приложение 1);

1.2. Средние расстояния перевозки иных отходов строительства, сноса зданий и
сооружений (строительного мусора) за пределы строительной площадки до объектов
приема по административным округам города Москвы (приложение 2).

2. Установить, что:
2.1. Стоимость перемещения отходов строительства и сноса, в том числе грунтов

(далее - ОСС) за пределы строительной площадки определяется согласно расстоянию
перевозки ОСС, приведенного в проектной документации, в том числе с учетом
информации из автоматизированной информационной системы "Регулирование
перемещения отходов строительства, сноса и грунтов в городе Москве" (АИС "ОССиГ") и
по действующим сметным ценам Сборника 2 "Перевозка грунта и строительного мусора"
ТСН-2001.15.

2.2. Данные о средних расстояниях перевозки ОСС, приведенные в приложениях к
настоящему приказу, применяются при отсутствии проектных данных о расстояниях их
перемещения за пределы строительной площадки.

3. Признать утратившим силу приказ Комитета города Москвы по ценовой политике в
строительстве и государственной экспертизе проектов от 6 ноября 2020 г. N МКЭ-ОД/20-
68 "Об порядке определения затрат на перевозку грунта и отходов строительства за
пределы строительной площадки".

4. Заместителю начальника Управления финансового контроля, конкурсных процедур,
организационной и плановой работы - начальнику Отдела организационной и плановой
работы Горяшко О.И. обеспечить размещение приказа на официальной странице
Москомэкспертизы на официальном портале Мэра и Правительства Москвы
https://www.mos.ru/mke в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
председателя Комитета города
Москвы по ценовой политике в
строительстве и государственной
экспертизе проектов

Д.Н. Журавко

Приложение 1

к приказу Комитета города Москвы
по ценовой политике в строительстве

и государственной экспертизе проектов
от 17 ноября 2023 г. N МКЭ-ОД/23-119

Средние расстояния

перевозки грунтов, полученных в результате производства земляных работ, не
используемых для обратной засыпки за пределы строительной площадки до

объектов приема по административным округам города Москвы

Округ Среднее расстояние перевозки
избыточных грунтов, км

ЦАО 55

САО 48

СВАО 52

ВАО 50

ЮВАО 53

ЮАО 57

ЮЗАО 54

ЗАО 49

СЗАО 46

Зеленоградский АО 61

Троицкий АО 65

Новомосковский АО 54

Приложение 2

к приказу Комитета города Москвы
по ценовой политике в строительстве

и государственной экспертизе проектов
от 17 ноября 2023 г. N МКЭ-ОД/23-119

Средние расстояния

перевозки иных отходов строительства, сноса зданий и сооружений
(строительного мусора) за пределы строительной площадки до объектов приема

по административным округам города Москвы

Округ Среднее расстояние перевозки
отходов строительства и сноса, км

ЦАО 52

САО 45

СВАО 42

ВАО 50

ЮВАО 53

ЮАО 52

ЮЗАО 50

ЗАО 49

СЗАО 43

Зеленоградский АО 58

Троицкий АО 65

Новомосковский АО 52